



REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHIȘINĂU
PRIMĂRIA COMUNEI BĂCIOI

MD-6812, Republica Moldova municipiul Chișinău,
comuna Băcioi str. Independenței 125, tel: 022 383-525; fax: 022 381-846



Nr. 02/1-37/1228
Din 02.10.2023

Către:

ÎI „Meșter-Ghimișli”
Administratorului dl Ghimișli Harlampi
mester-g@mail.ru

Stimate dle Administrator,

Prin prezenta, urmare a deschiderii și examinării ofertei din cadrul procedurii de achiziție publică nr. MD-1694066026058 (21091261), în temeiul art. 69 alin. (3) al Legii cu privire la achizițiile publice nr. 131 din 03.07.2015, având în vedere solicitările autorității contractante, înaintate în anunțul de participare, Primăria com. Băcioi Vă solicită să prezentați, **în termen de 3 zile din momentul recepționării**, la sediul autorității contractante: [mun. Chișinău, com. Băcioi, str. Independenței 125](#), sau pe poșta electronică - primaria.bacioi2011@mail.ru, explicații scrise asupra ofertei prezentate, documentele confirmative aferente DUAE, și anume:

1. Potrivit anunțului de participare pct. 15, subpct. 10, cu titlu „obligatoriu”, autoritatea contractantă a solicitat să dețineți un efectiv mediu anual ale personalului angajat în ultimii 3 ani **minim 20 persoane**/Nu mai puțin de 20 angajați în fiecare din ultimele 3 luni, până la data deschiderii ofertelor, confirmate prin acte eliberate de SFS. Potrivit rapoartelor financiare prezentate, dvs înregistrați în anul 2020 – 2 persoane, 2021 – 12 persoane, în anul 2022 – 2 persoane, neîndeplinind cerința expusă în documentația de atribuire.

2. Potrivit anunțului de participare pct. 15, subpct. 14, cu titlu „obligatoriu”, autoritatea contractantă a solicitat să demonstrați o cifră de afaceri medie anuală în ultimii 3 ani, egală sau mai mare de 6 milioane lei. Din conținutul DUAE rezultă o cifră medie anuală pe anii 2020-2022 în mărime de 1 609 562 lei, neîndeplinind cerința expusă în documentația de atribuire.

3. Potrivit anunțului de participare pct. 15, subpct. 17, cu titlu „obligatoriu”, autoritatea contractantă a solicitat să dispuneți de o lichiditate generală a a. 2022 egală sau mai mare de 120 %. Din documentele prezentate, s-a constatat că dvs ați plasat informația aferentă anului 2021, contrar cerinței înaintate.

4. Potrivit anunțului de participare pct. 15, subpct. 21, cu titlu „obligatoriu”, autoritatea contractantă a solicitat să dețineți și să prezentați Certificat ISO 9001, 14001, 45000. În contextul neprezentării acestor acte rugăm să prezentați clarificarea corespunzătoare.

5. Potrivit anunțului de participare pct. 15, subpct. 23, cu titlu „obligatoriu”, autoritatea contractantă a solicitat să demonstrați Prezența laboratorului de încercări propriu sau contract cu un laborator acreditat în Republica Moldova. În contextul neprezentării acestor acte rugăm să prezentați clarificarea corespunzătoare.

6. Potrivit anunțului de participare pct. 15, subpct. 24, cu titlu „obligatoriu”, autoritatea contractantă a solicitat să efectuați Vizita la șantier, cu examinarea obiectivelor – obiect al achiziției, cu perfectarea procesului-verbal al vizitei și plasarea acestuia pe platforma achiziții.md. În situația lipsei acestui document, solicităm să prezentați motivul neîndeplinirii cerinței prenotate.

7. De asemenea, solicităm să ne indicați motivul excluderii din poziția nr. 113 a materialului Canale din masa plastica (complet) 160 m, solicitat conform caietului de sarcini:

113	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm.(Canal 60x60 PVC norma material =100)	100 m	1,600
	1	Muncitor	h-om	29,424
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,600
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	480,000
	110-0333	Canale din masa plastica (complet) 60x60	m	160,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	11,008
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	11,008

Ofertat:

113	08-02-390-2	Короба пластмассовые шириной: до 63 мм. Ресурсы с нормами 0.00 берутся по проекту	100 m	1,6000	2 087,191	3 339,506
	1	Muncitor	h-om	29,4240	64,85	1 908,146
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,6000	23,00	36,800
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	480,0000	1,30	624,000
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	38,31	0,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	11,0080	35,00	385,280
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	11,0080	35,00	385,280

Omission ce a dus la micșorarea ofertei la costuri directe cu peste 6129, 60 lei (160*38,31).

O altă omisiunea care a dus la micșorarea semnificativă a costului ofertei este diminuarea manoperei (Instalator încălzire și gaze) și materialul Teava din polietilena sau polipropilena la pozițiile nr. 43, 44, 46, 48, 69, 70, 90, 91, 107, 108, solicitate conform caietului de sarcini:

43	IC35D k=2	Teava din polietilena armata cu fibrade bazalt OXY, T=90°C, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32x5.4 mm (k=1.33 p/u fittinguri)	m	88,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	52,668
	2521216710000 .3	Teava din polietilena sau polipropilena 32x5.4mm	m	120,551
44	IC36F	Teava din polietilena armata cu fibre de bazal OXY, T=90°C, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0x10,5 mm. (k=1,33 p/u fittinguri)	m	600,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	438,900
	2521216710000 .4	Teava din polietilena sau polipropilena 63x10.5mm	m	821,940
45	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea D=63x20 mm	m	600,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	306,000
	332051735223. 1	Termoizolatie conducte D63x20mm	m	648,900
46	IC36E	Teava din polietilena armata cu fibre de bazal OXY, T=90°C, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0x8,3 mm. (k=1,33 p/u fittinguri)	m	620,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	412,300
	2521216710000 .5	Teava din polietilena sau polipropilena 50x8.3mm	m	849,338

Ofertat:

43	IC35D k=2	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0*5.4 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 32 *5.4 мм) k=1.33 p/u fittinguri	m	88,0000	77,129	6 787,352
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	39,6000	64,85	2 568,060
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	90,6400	46,55	4 219,292

Situație similară se constată la toate pozițiile menționate, ceea ce a dus la micșorarea ofertei cu peste 30227 lei(466*64,85), doar la manoperă.

Astfel, solicităm argumentele dvs. de rigoare la aspectele menționate mai sus.

În caz că nu prezentați justificările de rigoare, oferta Dvs va fi evaluată ca atare.

Cu respect,

Primarul com.Băcioi

Ilie LEAHU